Nichilominus homines nostros et seruitores speciales 
quos habemus intermitteremus, modo non essent in negocio 
magnifici domini Anthonij de Lossoncz implicati, absunt enim 
hy omnes qui si quidem domi forent, ob temporis breuitatem 
ad ipsam dietam peruenire non possent, nos denique tam hac 
re ita ut in alijs omnibus rebus maiestati sue nobis commis-
sis libenter seruiremus, modo nobis sua maicstas mandasset» 
quia tamen non mandauit jndignum esset non quidem tale 
quiddam agere iniusso suo, neque volumus nos ad hoc im-
miscere. quod persone nostre sit incongruum; restat ipsam 
foelicissime valere cupimus, ex curia nostra Batliorea feria 
tercia ante Thome apostoli 1542. 

Andreas cle Batlior comes comitatuum 
Zathmar et Zabolcz etc. 

Kivnl. Magnifico domino Caspari Seredj parcium superiorum ca-
pitaneo etc. domino et amico noliis l ionorandissimo. 

(Eredetije a becsi a l lamlevel tarban. ) 

XVIII. 

1542. decz. 20. 
Kendij Ferencz Seredy (r<j*pdivalc: o kovetseye eredme.nye.rol hiven tett 

jclenlrst a rendeknelc. 

Spectabilis et magnitice domine mihi obseruandissime, 
salutem et nostri commendationem, nos cum ad regiam maies-
tatem profecti fuimus, ex voluntate dominorum regnicolarum 
Transsyluanensium juimus, et quicquid in legacione maiestati 
sue dicere commiserunt, nulla verba ex illis postposuimus, sed 
probe omnia eidem narrauiinus, imo eciam articulos legacio-
nis ipsorum quos domini regnicole nobis dederant sue maies-
tati regie inspecie, presentauimus; qua vero relacione sua 
maiestas nos in medium eorum remisit, fideliter eisdem domi-
nis regnicolis omnia exposuimus, et responsa sue maiestatis 
nobis ab eodem jnscriptis tradita, ipsis contulimus et presen-
tauimus, sed tamen voluntas animusque ipsorum in possibili-
tat.e nostra non est, illisquo regere non possumus, scd tamen 
sumus sicut vnus frater ex ipsis attamen nihil minus quicquid 
probum ac fidelem hominem facere decet ea faciemus, et ves-
tram magnificam dominationem bene valere optamus, datum 
Thorde feria quarta ante festum beati Thome apostoli anno 
1542. 

Franciscus de Kendy etc. 
Kivul: Spectabili et. maguif ico domino Gasparo Seredhij, consi-

liario regie maiestatis etr. domino nobis semper obsernandissimo. 

(Eredetije a becsi al lamleveltarban.) 

fcíWKLYI ORSZAOGYliLKSEtf. 

XIX. 

1532. decz. 20. 

A Tordan tartott orszdggyules vegzesei. 

1542 die X X die mensis Decembris domini Regnicolae 
trium nationum Transilvanarum in Conventu Thordensi congre-
gati supscriptos articulos pro bono publico, regni conservatione, 
et concordia vera ct fraterna, fecerunt. 

Inprimis cum ex simulata concordia multa mala superi-
oribus exactis diebus sequuta sunt, clades, incendia, depopu-
lationes Regni et exactiones indignae ab hostibus illatae, ne 
deinceps maiora mala, quae ultimam pernitiem patriae afferre 
possint, in hoc omnes unaninii consensu, longa praehabita deli-
beratione, paribus sententys convenerunt, ut futuris temporibus 
deposito omni odis, simultatibus, ac tantis dissidys, veram fra-
ternamque amititiam servent, et si aliqua vis hostilis regno 
paribus . . . animis ac voluntatibus ad tuendum Regnum con-
veniant, juxta mandatum ordinarii judicis, quem Princeps una 
cum Regno constituit vel constituet, seque mutuo protegant et 
defendant. 

Decretum est si qui hostes Regnum invaderent, tunc sin-
guli Cives Ciuitatum et domini Castrorum familias omnium 
caeterorum Regnicolarum huius Regni nostri intra muros ac 
municiones suas recipiant. Recepti vero quicunque fuerint, 
suis vivant inpensis et nullurn danmum, nullam violentiam in-
ferant, neque dolum ac fraudem aliquam committant, scd mu-
tua amicitia et defensione se ipsos tueantur. Si autem aliquis 
receptus in Castra aliquid deliquerit contra cives, vel Civcs ct 
inhabitatores contra receptos, tunc Judex loci Justitiam et 
Judieium faciant, et quod Juris fuerit exequatur si per bonam 
concordiam convenire non potuerint. 

Si cum hostibus pugnandum foret et aliquid infelicitatis 
(quod deus optimus avertat) cuippiam aut quibuspiam con-
tingeret. tunc ii ob se ipsos et sua conservanda rccipiantur in 
eas munitiones quas casus et fortuna obtulerit. 

Statutum est ut nemo unquam in patriae perniciem ali-
qua consilia et conspirationes ineat. neque factiones exsuscitet, 

qui si deprelieiisus et legitiniis testibus convictus coram judi-
ce ordinario regni fuerit, tunc puniatur ultimo supplicio et 
ammittat bona quae suam personam conceruunt, salvis aliis 
bonis uxorem et filios eorum concernentibus. Bona vero huius-
modi transgressoris judex Regni ordinarius possit conferre 
juxta antiquam consvetudinem AVaivodarum et reliqua bona 
si quae superfuerint, Princeps regni conferat. 

U t obuietur privatorum diversis studiis et cupiditatibus, 
statutum est, ut nullus cujuspiam status et conditionis existat, 
audeat cum pernitie patr iae aliquod commodum seu utilitatem 
privatam querere, Transgressor vero convictus legitime, ut 
praemissum est, penes supradictos officiatur. 

Decretum est, quod nemo audeat suo ipsius cousilio et 
conatu de principatu aliquid statuere, sed simul cum omnibus 
regnicolis communi deliberatione id agatur, poena similiter sub 
praemissa. 

Decretum est ut quicuuque transgressores praefatorum 
articuloruni et concordiae f ra ternae intellexerit, talis teneatur 
J udici ordinario regni aperire. Judex vero ordinarius Principi 
et consilio ejus patefaciat. S ta tu tum est, ut Principem et 
Regni Judicem ordinarium simul cum sua coinitiua in oinnes 
ciuitates et castra semper intromittere debeant. 

Demuin statutum est, ut super liaec omnia literae con-
ficiantur nomine trium nationum regni Transilvaniae, sub si-
gillo autentico capituli Albensis Transilvaniae. 

(Se iwert: Akten und Daten cziniii niiivebol.) 

X X . 

1542. decz. 20. 
Bdnffy Ldszlo Sertdynelc : oly Jctson kapta lecelet hogy mdr nem tel-

jesithette kivdnsdgdt. 

Magnifice domine obseruandissime,post seruiciorum com-
mendacionem; litterras magnifice dominacionis vestre satis in-
tellexi et de beniuolencia eiusdem in me et f ra t rcm ineum 
graciam liabeo reseruiturus verum litere iste niagnifice domi-

liacionis vestre liiilii in dieta allate tarde sunt reddite, ita ut 
ad peti ta eiusdem agere et seruire 11011 potui, que si ante die-
taui tr ibus vel ante diebus date fuissent opera adhibita, quod 
facere debuissem, pro magnifica dominacione vestra eftecissem 
eidemque seruire paratus fuissem, quani altissimus deus felicis-
sime conseruet. Thordein festo beate Tliome apostoli annol542. 

Ladislaus Banfty 
de Lossoncz etc. 

Kiviil. Maguiticu dumino Gasparo Seredij parcium regui Hunga-
rie superiorum capitaneo generali etc. domino obseruandissimo. 

(Eredetije a becsi a l lamleve l tarban) 

XXI. 
1542. decz. 21. 

Bdldtit Farkas Serddy Gdsjjdmak : mindaddig, miy a kiralyne fia nem 

fotj kielegittetni, Frdter Gyorgy becstllete serelmevel nem egyezhetik belc, 

hogy mdsnak csapatai az orszagba hozassanak. 

Magnitice doinine amice obseruandissime, salutem et 
nostri cominendacioneni, l i teras vestre magnifice doniinacio-
nis ad nos datas accepimus, dominacioque vestra magnitica 
seiat nos ea procurari, que ad conseruacioneni permansio-
iieimjue nostram spectare uidentur, — nec quempiam nos 
agnosci, qui Thurcam haberj op ta re t ; reuerendissimum do-
minum fratrem Georgium nos allocuti sumus, quem accipi-
mus 11011 secus, se erga niaguiticum dominum Andream de 
Bathor haberj , veluti dominum et tilium, quoad tamen regina-
lis maiestas vnacum filio sue maiestatis non contentabitur. 
saluo honore suo, liullius gentein, in contrariuin filij defunete 
maiestatis regie, in regnuni inimittere posse dicit. noticiam 
vestre magnifice dominacionis quum de probitate, animique 
integritate, ae constancia eiusdem clare nobis dictuni sit. nos 
quoque ex aninio haberi optabamus, quod de cetero quoque 
liaberi, tempore exigente. optamus, amaies ta te tamen reginali 
quod proxiniis d i e b u s preteritis, subito venire nos oportuerat, 
voluntas maiestatis reginalis fuit incausa, ergo dominacionem 
vestram magnificam, cui amiciciam nostrain offerimus, felicis-

siiiie valerj optanius; datum Thordae in festő beati Tliome 
apostoli anno domini 1542. 

AVolffangus de Bethlen etc. 

Hátirat: Magnifico doiniuo Casparo Seredij, iu partibus superio-
ribus capitaneo etc. domino et amico obseruandissimo. 

(Eredetije a bécsi államlevéltárban). 

X X I I . 

1542. deez. 21. 

Timi oczlcay Antal Seréit;/ Gáspárnak: már útra• készült, midőn meg-

kapta, kogy a király hova kiváltja küldeni. 0 volt annak az embernek 

héizánálj de addiij nem akar tanácskozásba bocsátkoz . t, mig a nála levő 

törökökkel tárgyalásait be nem fejezte. Biztatja, hogy ne térjen vissza. 

Magnifice domine niiohi obseruandissime, salutem ac 
seruieij inéi plurimam comendationem. Jani accingam nie 
itineri quo maiestas regia nie jussit proficisci, quod tani diu 
hie donii perseueraui nulla alia causa nisi voluntas hominis 
illius, miseram ad euin honiinem meurn, qui reuersus est vna 
cum speciali homine suo, per quem mihi omnia negocia sua 
signiticauit et stricte coniisit, quod haberem pacienciam per 
aliquod tempus hie in domo mea, quum multi Thurci sunt 
apud euin et habet aliquod tractatum cum ipsis; cum inquit 
ipsi a me habierint, mittam honiinem meum tidelem qui suam 
Egregiaui dominacionem ad me conducet etc.; jam advenit vnus 
specialis Boijer consanguineus suus cum quo eras mane deo vo-
lente discedam qualitercumque rediero, deus seit, stat in dei 
potestate, misit miclii valde bonas literas salui conductus; de ue-
gocio magnificentie vestre niehil aliud jntelligo, quam quod 
nulla causa sit, que vos reuerti faciat, sed statim vnacum do-
mino Bathori et alijs fidelibus regie maiestatis jntrent et ser-
uiant regi et regno, quia valde plures sunt amici et fratres 
dominacionum vestrarum quam inimici in hoc regno ; ego me et 
seruicia mea semper et ubique humilime comendo. datum 
Thorde jn festo beati Thome apostoli anno 1542. 

Seruitor AntUonius de Thorozko etc. 

Hátirat: Magnifico domino Caspari Seredi capitaneu regie maies-
tatis domino meo obseruandissimo. 

(Eredetije a bécsi államlevéltárban). 

X X I I I . 

1542. decz. 22-én. 

Fráter György Seredy Gáspárnak : tudatja, hogy a Ferdinánd által 

a.'ott, válaszszal nem igen voltak az ország rendei megelégedve. A mi 

azt illeti, hogy ö kisérje el a királynét, vannak még ennek hívei, kik 

azt megtehetik. 

Magnifioe domine, et amice obseruandissime, salutem et 
obsequiorum meorum commendacionem, ad ea que dominaeio 
vestra magnitica ex Tliokay de domino Andrea Báthory scrip-
serat, responderam alijs literis meis, rescripseramque eciam 
tum, dominaeio vestra magnitica preter dominos Bathori j et 
Sigismunduni Balassa, tum consilio, tum alijs rebus, que ad 
defensionem liuius regni pertinerent, mihi neminem magis 
jdoneum fore sed de hac re ego, regie maiestati domino nostro 
clementissimo et seripsi et nuncciaui. 

Qua relacione autem oratores, qui ad eius maiestatem 
missi erant redierint, AVaradini adhuc intellexeram, et de hoc 
quoque scripsi sue maiestati et quamuis lion sum js, qui sue 
majestati in tantis rebus aut consulere, aut eius maiestatis 
consilium mutare possim, tamen alia relacione oratores remit-
iere potuisset, liodie enim relacio quam oratoribus sua maies-
tas dedit regno recitata est, de qua lion satis bene contend 
esse videntur. 

Ceterum quod de deductione reginalis maiestatis domi-
naeio vestra magnitica seribit, concludat tantummodo domina-
eio vestra magnitica cum eius maiestate de alijs rebus, non 
desunt boni et tideles seruitores sue maiestati, a quibus liono-
ritice deduei poterit. 

Quod autem ante congregacionem dominacione vestra 
magnitica conuenire non potui precipua causa fuit, quam domi-
naeio vestra magnitica intelliget; eandem bene valere opto, 

datum Tliorde secuudo die festi Beati Thome apostolj, anno 
domini 1542. 

F r a t e r Georgius episcopus Waradiensis 
Tliesaurarius et locumtenens etc. 

Hátirat : Magnifico domino Gaspari Seredy, capitaneo parcium su-
periorum domino et amico obseruandissimo. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban). 

X X I V . 

1542. Decz. 22. 

A Tordán folytatólagosan tartott országgyűlés végzései. 

Articuli per Dominos Regnieolas facti in Gonuentu 
Thordensi. 

Imprimis Domini Regnicolae gratias agunt aniplis-
simas Reginali Majestati Domiuae suae clementissimae super 
gratiosa legatione facta nomine suae Majestatis per Magniti-
cos Dominum Franciscum Pathoczy et Dominum Joanneiii 
Kállay *) quod sua Majestas pluris facit conservationem Reg ni, 
quam suam propriam ac tilii sui Domini nostri clementissirai. 
quod suae Majestat i tidelibus servitiis reservire studebunt. 

Item. Ubi sua Majestas nuntiavit se exspectasse admo-
neri de liujusmodi congregatione, supplicant domini regnicolae, 
ne gravi animo accipiat sua Maiestas; nihil eniin contra dig-
nitatem suae Majestatis actum est, sed quia congregati erant 
in castris, et breve tempus supererat, inter se ipsos decreve-
rant, ut singuli die praefixo Thordam conveniant instantia ne-
gotia tractaturi . 

Item.Quia et testa Nativitatis Domini approquinquabant, 
negotia erant ardua et tempus breve, 11011 potuerunt omnia 
simul determinare. Ideo quod pertinet ad provisionem suae 
Maiestatis juxta dignitatem distulerunt, et supplicant Domini 
Regnicolae, ut sua Majestas parua mora interposita faciat ad 
se accersiri Dominos Consiliarios et primarios viros hujus 
Regni et de quolibet Comitatu certos Dominos Nobiles et si-
culos et Saxones, qui cum pleno niandato veniant ad Suam 
Maiestateni, ibique tractent et modum inveniant, per quem 

*) Benkö : Comitia 25. 1. »Bolyai.« 

171) HUI)Él.VI OltSZÁGGYÜl.ÉSKK. 

uecessitatibus Suae Majestatis et Regui pro possibilitate con-
sulatur. 

Item. Quoniam Domini Regnicolae iideles suae Majes-
tatis ac tilii sui serenissimi agnoscunt dandum esse tributum 
Imperatori Turcarum: supplicant Majestati suae, velit cum 
Dominis Consiliariis eam curam habere ut sub nomine Suae 
Majestatis et filii sui incolumes permanere possimus. 

Item. Domini Regnicolae petunt Dominum Locumte-
nentem, ut curam liabeat Reginalis Majestatis secundum lio-
noreni ejus Majestatis et Dominationis Suae Reverendissiniae. 

Item. Domini Reguicolae supplicant Reginali Majestati, 
ut dignetur curam habere eliberationis dominorum Valentini 
Thewrek et Stephani Maylad: et si pecunia redimendi fuerint. 
parati sunt Domini Regnicolae omnia onera possibilia ferre. 
ut elibereutur. 

Item. Domini Regnicolae supplicant (ex quo dudum 
etiam et nunc Doniini Nobiles et Domini Saxones inter se 
decreverunt) quod bona nobi itaria per notam infidelitatis 
aliis collata remittantur, demtis his, pro quibus pecuniae sunt 
solutae aut aliis bonis permutata. 

Iteni decretum est, ut quicunque ex dominis seruant 
exercitum, alant illum in propriis bonis et 11011 in bonis alio-
orum et Siculorum et Saxonum, dcmto exercitu Reginalis 
Majestatis et Domini Locumtenentis, qui in bonis alienis nu-
triri poterunt, ita tamen, ut nihil ui eripiant, sed propriis pe-
cuniis emant alimenta pro se, et pabula pro equis: qui autem 
secus fcceriut, tunc patroni bonorum hujusmodi, convocatis 
fratribus, dictos violentos exercitus expellant. 

Item. Statutuni est, ut Saxones ipsos pro nullo debito 
quispiam possit arrestare aut arrestari facere, nisi jure mcdi-
ante, super quo litterae Regiualis Majestatis aut Doniini Lo-
cumtenentis habeantur sub poena aestimationis bonorum. Nunc 
quoque Sua Majestas faciat, ut Petrus More quos detinuit, 
Saxones dimittantur, quoniam censuni S. Martini disponent et 
solvent: sed sua Majestas mittat ad ipsum conventum nuncium. 
qui Cibinii decima quinta die a die Nativitatis Domini habe-
bitur per ipsos, in quo conventu dictus nuncius Reginalis Ma-
jestatis agat etiam de restantiis sex millium fiorenorum, quos 

pro redemtione civitatis Zazsebes promiserant et de termino 
solutionis census 8. Martini assignando. 

Item. Erectiones castellorum et munitionum in Radna 
Banya et aliis in locis quomodo fieri debeant, dilata est deli-
beratio ad id tempus, quo convocabuntur supradicti Domini 
trium Nationum ad suam Maiestatem, quia iam Siculi disces-
serant, quando ad Dominum Locumtenentem nunciata delibe-
ratio fieri debebat super liuiusmodi castellorum erectione. 

Item. Ut deinceps si expeditio ali(pia erit facienda, om-
nes Xobiles veniant adbellum, neque moram faciant: alioquin 
Dominus Locumtenens puniat Regui consueta poena. Idem 
etiam ceterae Nationes faciant. 

Item. Quia instantia perieula cogunt maiora onera solito 
ferre, decretuni est, ut quilibet Nobiles de decem portis unum 
equiteiu bene instructuui habeat et paratum servet, ut quan-
docunque Dominus Locuuitenens aut Yicelocumtenens urgente 
necessitate maudarit, mox et sine aliqua mora eundem equitem 
mittat, quo mittendus erit, sub poena antiquae consuetudinis 
Regni. 

Item. Siculi quoque veuiant cum omni apparatu et ea 
ordinatione, qua ipsi Domini Nobiles erunt, sub poeua prae-
dicta. 

Item. Doiniui Saxones parem numerum peditum pixi-
dariorum bene instructum habeant, juxta numerum equitum 
dominorum Nobilium. 

Item. Statutum est, ut q u i l i b e tNobilis secunclum statum 
et conditioneni suam se ipsum instruat ad bellum equis, armis 
ac cetero apparatu: alioquin puniatur secuudum cousuetudi-
nem Regni. Nobilis autem unius sessionis, habens aratrum ac 
boves, habeat equum, arma, hastam, clypeum, galeain et lori-
cam et id genus; qui vero Nobilis mediocris erit, et non liabe-
bit aratrum, neque boves; liabeat saltem pixidem. 

Item decretum est, ut propter expensas ad proximam 
expedilionem a Domino L o c u m t e n e n t e factas de qualibet porta 
solvantur denarii xiiii ab ipsa Nobilitate ad festum Purifica-
tionis proxime venturum. 

(Nerazeti Muzeuin, Eder gyujtemenye es mnsulata 1087. I. fol lat). 

X X V . 

1542. tlecz. 29. 

Vei ancrics Antal jelentése az 1542. decz, 20—22. tartott 

országgyűlésről. 

Spectabilis et niagniíiee domine, domine obseruandissinie, 
salutem et seruitutis mee quam plurimam commendacionem ; 
quod et niagnificus dominus mens palatínus Cracouiensis per 
literas suas ad me datas consulebat et ego iamdudum apud 
reginalem Maiestatem tentaveram, hoe novo anno quem do-
minacioni vestre magnifice felicem precor, eonsequuti sunius 
deo auspice et domino Joanne Lyessieczki au tore ; liys enim 
comicijs videram iam tandem domini tezaurari j potential«, et 
magnam autoritatem, videram eciam frust ra conari, vt eum 
aut opprimant aut subdant ovi subdi non velit. deum itaque 
laudemus, laudemus ectiani tani reginalem Maiestatem quam 
dominum tezaurarium, qui ambo monitis is tarum Maiestatum 
ac dominacionum vestrarum paruerunt, et se vinci permisere-
In festo Joannis (dec. 27.) solo domino comite et Patlioczy 
lu'esente, mutue reconciliacioni assensere, et dominus Lyes-
sieczki orator velut pater nntnus eorum coniunxit, illeque 
prior obsequia, et eciam eandorem animi, ilia deinde clemen-
ciam et amorem pollicita, sed ut vera fatear, nescio quamdiu 
fedus seruaturi, et vereor ne tempore necessitate rerum, sicut 
ilia ita et ille agat, nam ingeniosus est Vlisses, vtcumque ta-
rnen futurum sit, placet concordiam jn comicijs Thordensibus 
idem et lie tres naciones Transilvane fecere, mutuis sese vin-
culis in vnitatem strinxere, ne alij ab alijs metuant, vt liacte-
nus et ingruente lioste quopiam non vt nuper contra Moldawm, 
sed diligencius arnia sumant, et se defendant. 

Saxoues, qui in conventu 11011 aderant tot ut tante rei 
auderent subscribere, diem ad deliberandum accepere, quis 
concordie prime partes extitere, vt earn partem facilius cete-
ris rebus tam regni quam maiestatis reginalis prospiciatur; 
nam illico statutum est vt filium defuncti principem liabea-
nius, vt cesari Turcarum tributum mittamus, vt rogemus Fer-

(linandum Kegem, ne in periculum nos adducat si tueri nequit 
et sinat nosmet ipsos nostri curam gerere, postremo, vt quani-
primum et vbi voluerit maiestas reginalis eonvocet primarios 
viros regni ad se, ut de prouisione ac meliori statu suo decer-
na tu r ; quid autem de liys omnibus sperare boni aduc nihil 
plane audeo, quia et tractatus reginalis maiestatis cuni Fer-
dinando rege impedit et proxima nostra legacio ad eundem 
regem cum fidelitatis oblacione omnia perturbat, quandoqui-
dem et Turcam timent et m Ferdinandi potencia nulla est 
fiducia, cuique parieti sit admodum dificillis est deliberacio, 
sic vereor ne pretextis, a quibus divelli nequimus, pereamus 
cum hysipsis cum <piibus hucusque semper perijmus, nulla 
sinceritate accionum vsi, nani et rapax Seredi ad suam niaies-
tatem venerat proxime cum diplomate confirmacionis dicti 
tractatus, honeste remissus est, nique modestia vafer homo 
preuertisset, decedens ante tempestatem, proculdubio ex ipsis 
comicijs motu regni pellebant, in quibus enormes rapine tani 
paruo tenipore a suis acte multorum querimonijs simt de-
clamate. 

Reginalem maiestatem tantum salutauit cetera peragere 
consilium ac regnuni vetuit precipue odio rapinarum ipsius 
Seredi acsuorum ; sed et exhoc quicl turbarum expectatur tua 
dominacio consideret, cum cesare etenini si dubijs annis con-
diciones salutis inibimus et nesciet quo loco res nostras fore 
putandum est, verum hijs leuitatibus nos jam asvevimus flu-
ctuemus aduc. 

Hodie dominus tezaurarius, comes Themessiensis et 
Pathoczy proficiscuntur in Hnngariam ad habenda comicia, 
vt ea eciam pars regni, que est inter Tibiscum et Transilua-
niam partem tributi conferat. 

Vbi vero negocium meum 11011 communicasscm cum tua 
dominacione dominum palatinum Cracoviensem attigit etc. 
priuata sua ncgocia, scriptor presencium literarum in literis 
prosequitur, que supervacaneum rniclii visum est hic describere. 

Datum ex Dzahv ante penultimam deccmbris 1542. 
AVrancius. 

(Egvkoru, hibakkal teljes es nehezen olvasliato masolata a b6csi al lam-
leveltavhan). 

XXVI. 
1542. (lccz. 28. 

Sarembsky Péter jelentése Izabella királyné s Fráter György kibékii-

léséröl és az alkudozásokról. 

Spectabilis ac Magnifice domine domine et patroné co-
lcndissime. Premissa salute ac seruiciorum meorum in grá-
ciám magnifice dominacionis vestre humillima commendaci-
one. Due sunt cause propter quas brevior sum in scribendo, 
altera quod Reverendissimus dominus Episcopus Yaradiensis 
Serenissimis Majestatibus suis statum tum Regni tum majes-
tatis reginalis domine mee clementissime perscripsit. Altera 
est, quod febris que me a prandio corriperre debet, non per-
mittit multa scribere. Hoc tarnen verum significare domina-
cioni vestre magnifice volui, Reuerendissimum dominum Ya-
radiensem receptum esse in - graciam majpstatis reginalis, 
obtulit perpetua et fidelia sua seruitia, que grato sunt accepta 
animo, promissit se omnia facturum, quecunque erunt faculta-
tis sue, ad mandatum majestatis sue, acte sunt illi gracie,post 
multos ultroque, citroque habitos sermones ventum est eo, vt 
provideat, quod majestas sua ad locum aliquem securiorem 
deducatur, ne cogatur cum infante filio, de uno loco in alium, 
tanquam Etliioj)issa fugere. Locus autem securus esset Sce-
pusium iuxta contractus, quos si tam facile consequi non 
posset, esset Cassovia, respondit, quod maiestas sua prius de-
bet bene deliberare, si hie in regno manere vult et communem 
experiri fortunam, an regno excedere et utrum horum elegerit, 
oportet secundum hoe raciones consiliorum dii igere. De Oasso-
uia respondit, quod maiestatem suam tempore suo unacum 
tilio est missurus sed si nunc Cassouiam ingredi vellet et ex 
Transiluania exire, statim et regnicole a maiestate sua defice-
rent et Turcus regnum occupare niteretur. In summa in hoc 
est conventum, quod expediatur celer nunctius ad majestates 
regias pro consilio et informacione delibernta, utrum suadeant 
hie in regno maiestati sue manendum aut vero exeundum. Do-

minus Reuerendissimus promitti t se utrumlibet adiuturum. 
Quod Scepusium attinet, quantum potui intelligere ex verbis 
magnifici domini Scheredi, cum quo multa et familiariter sum 
loquutus, si Cassouia 11011 excipietur ex manibus Reueren-
dissimi domini Episcopi Varadiensis et non dabitur ad fideles 
manus alterius ; Idem et de castro Themesvar est intellegen-
dum, dubito quod arx Scepusiensis 11011 tam facile majestat i 
sue assignabitur, que arx prius in maiius majestat is sue as-
signari deberet, iuxta contractum, quod Cassouia et alia castra 
ad regnum pertinentia peti et occupari. Scd quantum prospi-
ccrc potui, minus nunc creditur domino tezaurario quam antea. 

Illud pene omiseram, advenerat huc Szeredi cum lio-
nesta comitiva, volens ad etfectum deducere ea, que in tra^ta-
tibus erant determinata. Tulerat literas reversales Serenissimi 
domini Romanorum etc. regis, voluit si rem ex scntencia con-
fecisset, deducere Scepusium majestatem reginalem. Ceterum 
dominis Consiliariis non videbatur, quod iri absencia Reueren-
dissimi domini Episcopi Varadiensis audiatur, qui fuit vocatus 
ut quam citissime ad maiestatem suam veniret, scd quia pro-
pter multas et graves causas venire 11011 potuit, ille 11011 ex-
pectata audiencia et relacione abiit, literas revcrsales secum 
abstulit, que rcs male habuit majestatem suam, Commcndo 
nie et seruicia mea in graciam dominationis vestre magnifice, 
quam sanam incolumem et felicissimam esso cupio. Datum in 
Gvalu in festo innoccntum 1542. 

Pet rus Sarembszky. 
Kiclil: Nova Rer.enciora ex Transiluania. 

(Eredel ije a beesi allaini lev61t;irban). 

XXVIT. 
1543. febr. 20. 

A K',losvnrtt tartott orszdggijUtrs v('g~Jsei. 

1543. Die 26. Mensis Februar i i Colosvarini. Articuli 
Dominorum Regnicolarum. 

Quoniam his periculosissimis tempoiibus Reginalis Ma-
jestas se. filium vitam ct fortunas exponere vult, simul cum 

Dominis Regnicolis omnem eventum excipere, ideo par est? 

quod Reginalis maiestas et Illustrissimus Dominus Filius 
Suae Maiestatis habeant plenam potestatem tenendi, guber-
nandi et adininistrandi Transsiluaniam, et reliqua quaelibet 
loca comitatusque sub nominibus Suac Maiestatis et filii E jus 
existentia. 

Omnia Officia, et officiales quilibet, tam Reuerendissimus 
Dominus Locumtenens, quam caeteri dependeant ab ipsa 
Maiestate Reginali, et Filio suae ]\Iaiestatis, ita. quod secun-
dum Principum Hungar iae indulta et Privilegia, libertas 
Regni huius inconcussa seruetur, quodque omnia Regni ne-
gocia Sua Maiestas administret de consilio Consiliariorum 
ipsius maiestatis Reginalis. Si vero grandia negotia emerse-
r int Sua Maiestas advocet, 11011 solum Consiliarios suos, verum 
etiam primarios homines Consiliarios alias designatos, e qua-
libet natione, quorum Consilio u ta tur . 

Nulli officiales in hoc Regno constituantur externi, ne-
que beneticia aliqua in Ecclesiam Albenseni conferantur lai-
cis, non suscipientibus ordines, pueris iteni, et his, qui 11011 sunt 
oriundi e regnis Coronae Hungar iae subjectis. 

Cum sua maiestas habeat Ciuitates et arces, in hoc 
Regno Transsyluaniae, et alibi, possit habitare in quacunque 
Ciuitate, vel arce Suae Maiestatis. Denique si Lippam, Te-
mesvarinum, Yaradinum aut etiam Cassoviani, ire voluerit, 
proticiscatur, de Consilio tamen consiliariorum Suae Maiesta-
tis et Consiliariorum alias a Dominis Regnicolis electorum. 

Ex singulis nationibus mit tantur singuli nuncii, ad im-
peratorem Turcarum, cum censu offerendo, quem portare 
nuncius Reginalis maiestatis debet, et mandata referre. Tbi 
oblato censu agantur gratiae Imperatori Turcarum, quod filium 
sereuissimi Dominis Joannis Regis voluerit praeesse Regno, 
supplicareque, quod si filius Regiae maiestatis e vivis excede-
ret (quod Deus auertat) dignetur libertatem Nost ram literis 
suis confirmare, ut semper possimus aliquem principem, quem 
volucrinms, ex nostratibus nationis Hungar iae (eligere vel 
habere). 

Reliquam instructionem dabit maiestas Reginalis. cum 
Consiliariis suis, ipsi nuncio niittendo. 

Nuncius mittendus a Reginali Maiestate ad Magnificum 
dominum Petrum Wayuodam Moldauiae, ratione confoedera-
tionis et bouae vicinitatis cum lioc Regno, sicut olim fuit ami-
citia inter lioe et illius, mandata ad euudem Waywodam dari 
debent a IVIaiestate Reginali et Consiliariis *). 

Quoniam ad necessitates reginalis Maiestatis et regni 
defensionem militessunt necessarii,ideo domini Regnicolae con-
siderantes pericula instantia, hostes item internos et externos 
orituros forte esse, qui ne possint incautos dominos Regnicolas 
opprimere, decreuerimt alendos esse milites mille et quingentos, 
qui semper parati sint et ubicunque et cuicunque Nationi ne-
cessarii fuerint, istuc ducantur et suis uiuant impensis. cum 
habituri sint sua stipendia. 

Domini Nobiles seruent Equites quingentos, Domini 
item Siculi totidem milites quingentos teneant, Saxones uero 
pedites (piingentos bene instructos armis habeant, praeter 
illos niilites, qui parati essc debent, scilicet singuli de decem 
portis alias dicatis **). 

'') A szász nemzeti levéltárban lévő máso la tok egyike e pontig 
terjed. 

**) Eder egy általa vett másolathoz (Nemzeti Muzeum 1US7 fol. 
l a t ) a következő jegyzetet csatolta : I isdem in Comiti is Regináé et 
prouentus Episcopatus Albensis delatos (qua de re ad annum 1556, acturi 
sumus) et a s ingula porta quinquaginta denariorum tr ibutum oblatum 
fuisse, leges posterioruni ejusdem anni comit iorüm docent : sed nempe 
hand quaquam omnia, quae sunt acta in comiti is et iam in articulos re -
fei-re visum, quod item nostris temporibus ita fieri v idemus. 

(A szász nemzeti levéltárban lévő másolatokról). 

Erdélyi Országgyűlési Emlékek. 1. 

XXVIII. 
1543. febr. 27. 

Vdsd rhelyi Gergely levele Bovemisza Pdlhoz, melyben a kolozsvdri 

o rszdggijulesen tVrttvtekrol tvdositja. 

Egregie doraine et Frater obseruandissime. salutem et 
mei commendacionem; jn alijs literis de statu istius regni nihil 
ad te scripsi, cum penitus ignorarem quid velint regnicole 
nunc in ista eongregacione Kolosvvarini faota intellexi eos, qui 
jn omnibus relius et negocijs semper adsum et vt regi signifi-
ces rogo. Sio autem est negocium regni, Turca misit ad eos 
literas, mandat in eis, vtper capita inexercitum suum veniant 
ut victualia sutficiencia ducant, quoniani inquid tanto numero 
contra germanos proficisci volumus, quod ne<pie antea eo nu-
mero exiuimus, vos quoque ita vosmet ipsos ordinetis et pre-
paretis cum victualibus, vt neque vos, necjue exercitus noster 
jn victualibus deficiat, preterea jnquid vvaiwoda Moldauus per 
regnum vestrum egressurus est, neeum molestetis sed pacifice 
dimitatis, vvaywoda quoque Transalpinensis venturus est, et 
iter uterque istoruni capiet ex mandato cesaris Turcarum 
primo die Aprilis, istis quoque Transsyluaniensibus eo modo 
mandatum est, vt cum illis moueant exercitum Transsyluanen-
sem tam equestrem quam pedestrem ; jam frater optime con-
stitutum est hic, vt a singulis scssionibus exigantur denarii 
LXXY. ex hijs denarii XXY. reginali maiestati dantur, cum 
reliquis denariis 50 mittuntur ad Turcam alique persone, ad 
excusandum se ipsos et expediandum. Anthonius prepositus 
Albensis unus qui ibit in legacione ista et vt eciam episcopa-
tum a Turca irapetret si obtineri potest; mittuntur ad regem 
quoque et ad cesareara majestatem litere, jnpetraturi sex rai-
lia homines, mille armigeros, mille huzarones, quatuor raillia 
pedites, si hos horaines possunt jrapetrare a raaiestatibus suis, 
tunc hee utilitates sequuntur et regno et suis maiestatibus, vt 
isti waiwode se ipsos domi retinebunt et Turca non erit ita 
audax jn ascendendo. Si autem isti niilites jntrauerint, nos 
possumus numerosiorem reddere, nam cum nostratibus possu-